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ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN TULCEA 

Nr. 38/7816/10.02.2025 
PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului Județean Tulcea 
din data de 31 ianuarie 2025 

 
Şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Tulcea a fost convocată prin Dispoziţia Preşedintelui 

Consiliului Judeţean nr. 22 din 23 ianuarie 2025 și dată publicității în ziarul ,,Delta” în data de 24 ianuarie 
2025, precum și pe pagina de internet a instituției www.cjtulcea.ro.  

Şedinţa a fost condusă de doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer.  
La şedinţă au participat 28 de consilieri județeni din 30 de aleși locali în funcție, absent fiind 

domnul președinte Horia Teodorescu, precum și doamna consilier județean Bianca Popescu.  
La ședință au mai participat și conducători ai compartimentelor din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean și ai instituțiilor subordonate. 
 

Proiectul ordinii de zi a fost următorul: 
 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Tulcea din data de 19 
decembrie 2024; 
 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier județean al domnului Mergeani Dumitru și declararea vacantării locului de 
consilier județean al acestuia în Consiliul Județean Tulcea; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a unei sume din excedentul anual al 
bugetului local, rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2024; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Tulcea nr. 
33/2022 privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare 
de 90.000.000 lei, cu modificările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreţinere pentru un beneficiar din 
centrele rezidențiale din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Tulcea, pe anul 2025; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere a persoanelor vârstnice 
îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice ,,Sf. Nectarie” Tulcea pentru anul 2025; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Planului de restructurare al Centrului de 
Îngrijire și Asistență „Dumbrava” Babadag, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Tulcea 
nr. 172/2020, cu modificările și completările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Planului de restructurare al Centrului de 
Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Zebil, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Tulcea nr. 173/2020, cu modificările și completările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

http://www.cjtulcea.ro/
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9. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Planului de restructurare al  Centrului de 
Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Babadag, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Tulcea nr. 174/2020, cu modificările și completările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Planului de restructurare al Centrului de 
Îngrijire și Asistență Babadag, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Tulcea nr. 138/2021, 
cu modificările și completările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale din cadrul 
Direcției Generale de Asistentă Socială și Protecția Copilului Tulcea, administrate şi finanţate din 
bugetul judeţului Tulcea, pentru anul 2025; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Copii speciali. Visuri împlinite” și a 
cheltuielilor legate de proiect; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 
133/2021 privind aprobarea Programului de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate structurat pe grupe de trasee şi a Graficelor de circulaţie aferente licenţelor de traseu, a 
Studiului de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de delegare a 
gestiunii, a documentaţiei de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport persoane, a Caietului de sarcini al serviciului public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate şi a Regulamentului pentru efectuarea serviciului public de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate, în judeţul Tulcea pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2031, cu 
modificările şi completările ulterioare şi pentru modificarea/stabilirea tarifelor de călătorie; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor județeni în comisia de evaluare anuală a 
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al județului Tulcea; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 17/2024 privind 
stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Tulcea, cu modificările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 18/2024  privind 
stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, cu modificările ulterioare; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 107/2024 privind 
stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație” din 
Serviciul Județean de Evidență a Persoanelor Tulcea; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea  și completarea Hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 
200/2024 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de 
parteneriat pentru realizarea în comun a proiectului „Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de 
educație timpurie în județul Tulcea”; 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Tulcea; 
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19. Diverse. 

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Bună ziua! Începecem ședința Consiliului Județean 

Tulcea din data de 31 ianuarie 2025, convocată prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean, 
numărul 22 din 23 ianuarie 2025. Pe ordinea de zi avem 19 puncte. Ordinea de zi și materiale le-ați primit 
la mapă. Vă rog, domnule secretar general să ne faceți prezența! Mulțumesc! 

Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Sunt prezenți 27 de consilieri 
județeni, inclusiv vicepreședinții, din 30 cât este cvorumul de ședință de astăzi, ca urmare a demisiei, în 
calitatea de consilier județean a domnului Mergeani Dumitru, doamna consilier județean Bianca Popescu 
ne-a anunțat, este motivată, domnul președinte este cu o problema medicală, iar domnul consilier județean 
Mircea-Sorin Zaharcu a anunțat că întârzie.  

Vreau să vă anunț că toate proiectele au fost avizate în comisii, le aveți la dispoziție, v-au fost 
comunicate. Dacă sunt situații de neparticipare la vot, vă rog să anunțați înainte de începerea dezbaterilor.  

 
Domnul consilier județean Nicolae Chichi și doamna consilier județean Cristina-Maria 

Visterineanu anunță că nu participă la vot la punctul 12. 
 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Vă rog să notați! La punctul 12 nu 

participă la vot domnul consilier județean Nicolae Chichi și doamna consilier județean Cristina-Maria 
Visterineanu.  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumesc! Primul punct pe ordinea de zi: 
Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Tulcea din data de 

19 decembrie 2024. 
Îmi cer scuze! N-am supus la vot ordinea de zi, cele 19 puncte, inclusiv ”diverse”. Cine este 

pentru? Împotrivă, abțineri?  
 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobată în unanimitate. 
Ordinea de zi a fost aprobată cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  
 
1. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Reluăm punctul 1 din ordinea de zi. Dacă sunt 

discuții... Dacă nu, supun aprobării dumneavoastră, cine este pentru? Dacă sunt abțineri, împotrivă? 
Împotrivă? Abțineri?  

Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat în unanimitate. 
Procesul verbal a fost aprobat cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-. 
 
2. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer:  Mulțumesc! Punctul 2 de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier județean al domnului Mergeani Dumitru și declararea 
vacantării locului de consilier județean al acestuia în Consiliul Județean Tulcea. Cred că nu 
sunt…Supun la vot proiectul. Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat în unanimitate. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

3. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer:  Punctul 3: 

Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a unei sume din excedentul 
anual al bugetului local, rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2024. Dacă sunt discuții 
la acest punct, dacă nu, îl supun votului dumneavoastră.  
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Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Anunț că de la acest punct prezența 
este de 28 de consilieri. A intrat în sală domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu.  

Aprobat în unanimitate. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

 
4. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer:  Punctul 4: 
Proiect de hotărâre privind modificarea anexiei la Hotărârea Consiliului Județean Tulcea 

numărul 33/2022, privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne 
în valoare de 90.000.000 lei, cu modificările ulterioare. Mai există și alt punct la care nu participați? 
Bun, noi le-am luat înainte. Am înțeles, la fiecare. Mulțumesc și eu! La punctul 4, dacă nu sunt discuții… 
supun aprobării dumneavoastră acest punct. Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 27 de voturi ”pentru”. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu nu a participat la vot. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu nu a participat la vot.  

5. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 5: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere pentru un 

beneficiar din centrele rezidențiale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Tulcea pe anul 2025. Discuții? Ele s-au discutat în comisii, toate aceste proiecte. Dacă nu sunt 
discuții, supun votului dumneavoastră. Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat în unanimitate. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

6. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 6: 
Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere a persoanelor 

vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice ”Sf. Nectarie” Tulcea pentru anul 2025. 
La fel, dacă nu sunt discuții, supun aprobării. Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat în unanimitate. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

7. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 7: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea planului de restructurare al 

Centrului de Îngrijire și Asistență ”Dumbrava” Babadag, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Tulcea, nr. 172/2020, cu modificările și completările ulterioare. La fel și aici, dacă nu avem 
discuții, supun aprobării. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?  

Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

8. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer:  Punctul 8: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea planului de restructurare al 

Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică, ZEBIL, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Tulcea, nr. 173/2020, cu modificările și completările ulterioare. Dacă nu sunt 
discuții nici aici, supun votului. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?  

Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

9. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer:  Punctul 9 de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea planului de restructurare al 

Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Babadag, aprobat prin Hotărârea 
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Consiliului Județean Tulcea nr. 174/2020, cu modificările și completările ulterioare. La fel, supun 
votului dumneavoastră acest proiect. Cine este pentru? Împotrivă? Nu. Abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

10. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 10: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea planului de restructurare al 

Centrului de Îngrijire și Asistență Babadag, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Tulcea, 
nr. 138/2021, cu modificările și completările ulterioare. Pentru că nu sunt discuții nici aici, supun votul 
lui dumneavoastră. Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

11. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 11: 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea planului anual de acțiune privind serviciile sociale din 

cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Tulcea, administrate și 
finanțate din bugetul județului Tulcea pentru anul 2025. Discuții? Nu. Supun votului dumneavoastră. 
Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

12. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 12, punct la care nu participă cei 2 colegi 
și… nici dumneavoastră, am înțeles. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Copiii Speciali. Visuri Împlinite” și a 
cheltuielor legate de acest proiect. Da, vă rog! 

 
Domnul consilier județean Dumitru Nurciu: Bună ziua! Am cerut și în comisie o completare la 

acest proiect cu măsurile efective sau concrete care se vor lua pentru proiect. Am văzut ce vizează, am 
văzut care sunt obiectivele. Sunt convins că fondul de finanțare, fondul european, are niște prevederi 
clare. Pentru buna noastră informare și completare, cred că puteam primi măsuri concrete, ce achiziții se 
vor face, ce programe se gândesc, cum vor fi puse în aplicare. Le-am auzit în comisie la telefon, dar dacă 
le putem primi ar fi și mai bine.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumim! Înțeleg că este cineva în sală, de la Școala 
Nr. 14, care ne poate lămuri. Vă rog, doamnă! Mulțumim!  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Bună ziua, Eliza Ștefănescu mă numesc. 
Sunt consilierul educativ de la Școala Nr. 14. Încă nu suntem la acea etapă în care am definitivat clar 
activitățile ca să știm fix de ce avem nevoie de achiziționat. Avem în vedere să achiziționăm de la 
mobilier până la jocuri, jucării de tot felul pentru a utila sălile în care se vor desfășura activitățile celor 
24-26 de luni din proiect.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Păi dacă nu știți activitățile, cum ați stabilit 
bugetul?  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Noi am schițat așa, în mare cam ce am avea 
nevoie, din ghidul de aplicare.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Dacă nu știți ce faceți, veniți cu bugetul 
aprobat acum de 2.790.000 de lei, greșesc?! 
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Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Nu. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Și ce propuneți din banii aceștia? 

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Pot să vă trimit, dar este pur și simplu o 
schiță, nu este ceva oficial. 

 Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Înțeleg doamna că, de fapt, știți ce vreți, că vreți 
mobilier și anumite...  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Avem de mobilat sala de kinetoterapie, sala 
de sport, avem un atelier de gastronomie, un atelier de art terapie. Majoritatea obiectelor sunt de mobilier 
pentru că sălile sunt goale.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Nu aveți în detaliu? Câte bănci, câte...  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Nu am în detaliu… 

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Am înțeles, dar în principiu aveți... buget. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Vă rog frumos să-mi permiteți! Întrebarea 
colegului este pertinentă. Avem un buget, ce activități avem în spate? Am schițat niște activități, vrem să 
facem anumite lucruri, dar bugetul când se construiește, se construiește per activitate, per costuri, per 
bucată, dacă dorim să achiziționăm ceva, per serviciu și costurile care sunt legate de implementare. Ele 
sunt foarte clar definite în buget, structura bugetului când mergem cu o cerere de finanțare, eu asta nu 
înțeleg dacă ne propun…Ori poate au un consultant și nu le-a explicat exact bugetul, e cu totul altceva, 
dar să mergi cu un proiect de finanțare, cu un buget, dar să știi ce nu... ce nu ai clar în spate, e un pic mai 
prematur de vorbit astăzi să putem aproba un proiect de genul ăsta.  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Dacă-mi permiteți...  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Îmi cer scuze, cred că v-ați exprimat greșit la început, 
că nu știți… dumneavoastră aveți acolo… 

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Am, sigur că da, și avem cumva în 
colaborare o asociație. care ne ajută să implementăm și să punem pe roate acest proiect. Deocamdată 
suntem și noi la început, putem să venim cu notificări și cu explicații ulterioare.  

Domnul consilier județean Constantin Coca: Numai puțin, vreau să întreb, activitățile presupun 
costuri? Activitățile în sine care urmează a fi desfășurate presupun… nu râdeți, domnule Zaharcu, că sunt 
activității școlare care urmează să se desfășoare în spațiile școlare, în... cu mobilier, aparatură, jucării, ce-
a zis doamna, specifice activității școlii speciale, nevoilor speciale ale elevilor. Eu am întrebat dacă 
activitățile care urmează a fi desfășurate implică costuri.  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: În sensul de achiziție materiale? Da. 

Domnul consilier județean Constantin Coca: Nu. Activitățile în sine, dacă implică, costuri. 

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Da. 

Domnul consilier județean Constantin Coca: Păi, resursa umană sunt angajații școlii, oricum 
sunt acolo. Dacă prin acest proiect angajații urmează să primească un spor sau, eu știu… Dar nu cred.  
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Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Suntem în faza în care dumneavoastră, de fapt, vreți 
să inițiați acest proiect, să-l depuneți, iar în faza a doua veți veni cu toată partea aceasta de detaliere.  

Doamna Eliza Ștefănescu din cadrul Școlii Nr. 14: Sigur ca da. Din ce înțeleg, și...  

Domnul consilier județean Lucian-Dan Bălan: Am avut un copil la Școala nr. 14, bolnav de 
autism și am fost și membru în Consiliul de administrație. Eu zic că nu are rost să căutăm noi acum pete 
in soare, am înțeles că sunt bani europeni. Să dea Dumnezeu ca oamenii ăștia să facă un proiect bun și 
banii ăștia să fie luați pentru că eu știu ce nevoi au copiii ăia de acolo, și părinții care au copiii acolo. 
Puteam să întrebăm chestiile astea în comisie, ca să nu plece de aici cineva cu ideea că e un proiect care 
ar putea să nu fie aprobat și banii așa să nu fie luați. Să dea Dumnezeu să aveți cât mai multe proiecte, 
pentru că acolo, pentru copiii aia, e nevoie de așa ceva. Mulțumesc!  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Stați! Nu, dar vreau să vă spun anumite 
lucruri care… scrie aici: se aprobă proiectul, se aprobă valoarea totală a proiectului. Vreau să vă spun, 
achiesez la... poziția colegului și vreau să susțin și eu activitatea Școlii nr. 14 pentru că orice investiție 
dusă în zona copilului cu dizabilități nu putem să obținem decât plus valoare și mai mult decât atât vreau 
să-i atrag atenția colegului de la PNL, chiar mă pricep cu anumite lucruri, că anumite activități dacă le 
bugetezi înseamnă bani, înseamnă costuri, chiar dacă e resursă umană, chiar dacă sunt achiziții de orice 
fel. Mulțumesc!  

Domnul consilier județean Constantin Coca: Mulțumesc, domnule Zaharcu, nu știam că nu mă 
pricep la activități din școli!  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Eu supun la vot proiectul. Cine este pentru? Voturi 
împotrivă? Abțineri?  

Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 25 de voturi ”pentru”. 
Nu au participat la vot următorii consilieri județeni: Nicolae Chichi, Mircea-Sorin Zaharcu, Cristina-
Maria Visterineanu. Vreau să fac o mențiune: în momentul în care, la începutul ședinței sau înainte de 
proiect, se anunță o neparticipare la vot, n-am vrut să fim foarte riguroși în sensul că în alte consilii 
județene se ridică de la masă și nu participă la acel punct de vedere. Deci, nu puteți să participați sub nicio 
formă, nu neapărat că nu se votează, nici cu discuții pe proiectul respectiv… Ca să fie clar pentru viitor, 
să nu avem alte… să nu dăm motive de contestații la... Sunt în sală și revin după aia. 

Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 25 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-. Nu 
au participat la vot următorii consilieri județeni: Nicolae Chichi, Mircea-Sorin Zaharcu, Cristina-Maria 
Visterineanu. 

13. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Trecem la punctul 13. 
Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Tulcea nr. 133/2021 privind aprobarea Programului de transport public judeţean de persoane prin 
curse regulate structurat pe grupe de trasee şi a Graficelor de circulaţie aferente licenţelor de 
traseu, a Studiului de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de delegare 
a gestiunii, a documentaţiei de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport persoane, a Caietului de sarcini al serviciului public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate şi a Regulamentului pentru efectuarea serviciului public de transport judeţean 
de persoane prin curse regulate, în judeţul Tulcea pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2031, cu 
modificările şi completările ulterioare şi pentru modificarea/stabilirea tarifelor de călătorie. Da, vă 
rog, domnule consilier! 
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Domnul consilier județean Petre Badea: Doamna președintă, în comisie acest proiect a avut aviz 
favorabil, dar există câteva probleme pe care ar trebui să le rezolvăm. Una dintre ele ar fi că și comunele 
unde au acești transportatori și fac transeu, să pună la dispoziție stații adecvate pentru călători. Pentru că 
am primit din partea transportatorilor, cei rămași că nu au așa ceva. Și una dintre comune, adică un oraș ar 
fi Măcin, care... în urma spuselor domnului consilier, nu există, nu sunt stații de... Altă problemă ar mai fi 
cea în care transportatorii să aibă acces la stațiile de autobuz din municipiu, în care trebuie să le asigurăm 
un confort cetățenilor ca să nu mai fie debarcați în autogară și de acolo să vină kilometri înapoi. De 
exemplu, elevii care sunt la Liceul Agricol, ar putea transportatorul să facă stație în dreptul liceului. Nu la 
autogară și de acolo să vină pe jos sau cu alte mijloce de transport. Adică, important e să ne pese de acești 
călători, că sunt ai noștri. 

Domnul consilier județean Lucian-Dan Bălan: Doamna președinte de ședință, dacă îmi dați 
voie, aici e ușor ilegal ce propune domnul consilier, pentru că știți că am fost director la STP și era 
problema asta în permanență ridicată pentru că înseamnă și o concurență neloială pentru transportul 
public din oraș, care e subvenționat de primărie. Și în același timp, stațiile astea din oraș sunt prinse într-o 
licență de traseu, pe care o au și cei care fac transport public local și pe care trebuie să o aibă și cei care 
fac transport public județean. Ori nu poți să pui într-o licență de traseu în județ toate stațiile dintr-un oraș. 
Normal, stația care este în acel oraș e autogara. Ca și traseul spre București, adică nu oprește oriunde în 
București.  

Domnul consilier județean Petre Badea: Trebuie să găsim soluții să creăm un confort.  

Domnul consilier județean Lucian-Dan Bălan: Eu aș vrea să vă mai propun ceva aici, să vedem 
chestiunea asta ca o chestie integrată, adică să fie prinși și transportul naval și transportul feroviar, pentru 
că dacă mă refer la transportul feroviar, Tulcea suferă foarte mult din punctul ăsta de vedere. Și n-aș vrea 
să spun că unii au pile pe la Ministerul Transportului. Eu cred că dacă cetățenii din Tulcea ar putea să 
meargă la Medgidia, să facă joncțiunea cu trenurile de Constanța, care sunt foarte dese, atunci ar fi o 
chestie bună și pentru bugetul național, pentru că știți foarte bine că cel mai mult circulă studenții, de 
exemplu, gratuit, și banii aia se duc la... un privat în loc să se ducă la CFR, la călători, la fel și pensionarii 
care plătesc jumătate de bilet. Dacă ar fi, să zicem, 4-5 trenuri pe zi care se facă doar Tulcea-Medgidia, vă 
spun eu că lumea ar fi mult mai mulțumită, pentru că e foarte scump transportul cu microbuzul.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Când se concesionează traseul, se 
concesionează serviciul. Stațiile fac parte din domeniul public. Asta ar trebui să ne privească în special pe 
noi, să amenajăm stațiile, să le punem la dispoziție operatorilor.  

Domnul vicepreședinte Iancu Naciadis: Dacă-mi permiteți, un elev care vine de la Somova trece 
prin fața liceului Agro-Industrial și merge la autogară. Se întoarce pe jos 3 km. Nu cred că este normal. 

Domnul consilier județean Lucian-Dan Bălan: Datorită calității înregistrării audio susținerile 
nu pot fi redate corespunzător… municipiu și comunele și transportul public va fi gestionat de către 
această... Asociație de Dezvoltare Intercomunitară, așa cum au foarte multe municipii din țară, prima a 
fost Alba Iulia. În 2013, 2014 numai domnul Naiman a fost de acord, ceilalți dimprejur, pentru că era 
piața neagră atunci, cu ăștia care făceau ia-mă nene, n-au vrut. Asta e soluția, ca să oprească peste tot 
autobuzul și să fie curse locale, chiar de la Somova.  

 
Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Mergem prea departe, adică să le cerem primăriilor 

să se ocupe de stații, aveți dreptate, așa e, trebuie să o facem. Dar e problema autorităților locale. Legat de 
transportul public, cum spunea domnul… într-adevăr, e un conflict foarte vechi. Vreau să vă spun că, pe 
programul nostru de transport, pe rutier, avem mari probleme cu autogările. Noi, în multe localități nu 
avem autogări. Vorbim de orașe, vorbim de Tulcea. În Tulcea e o nebuloasă câte autogări sunt acolo, 



9 
 

chiar dacă Tulcea e un oraș sau un municipiu fericit care are o gară navală, CFR și cea pe rutier, 
aproximativ în același loc. Vreau să vă spun că principala condiție ca să-i ceri unui operator să facă aceste 
trasee este să ai drum. În primul rând, e un traseu rutier. Noi avem 3 grupe de trasee pe care le-am scos de 
aici: Sulina, Letea, nu știu dacă ați fost pe acel drum. Avem o problemă. Eu le enumăr pe acestea pentru 
că are legătură și cu petiția pe care am primit-o cu toții. Deci, Sulina - Letea. Iar pe acest mandat, cred că 
ar trebui să ne aplecăm să creem întâi calea rutieră, ca noi să avem pretenția ca operatorii să vină să facă 
aceste trasee. Deci, Sulina – Letea, Tulcea - Cetalchioi, Plauru - Pardina, Chilia la fel, e un traseu care ar 
trebui să ne preocupe. Operatorii de asta nu vin, să știți, pentru că nevoia de a circula pe acest drum 
există. Avem foarte mulți elevi în Chilia care vor să ajungă mult mai des la ei acasă, nu numai pe naval. 
După aceea, Tulcea - Malcoci, Nufăru - Partizani, aici iarăși suntem de râsul curcilor. Drumul în localitate 
este făcut, iar legătura între Ilgani și până în Partizani, acolo nu se înțeleg nici primarii între ei. E un drum 
comunal. Cred că, colegii noștri care se ocupă de drumuri… ar trebui ca în următoarea perioadă să găsim 
o formulă să facem acest drum, această porțiune, pentru că nevoia de mobilitate există în această zonă. 
Acolo, din ce am discutat noi în comisie cu colegul, sunt probleme cu Apele Române, o să ne spună 
domnul Zaharcu. Deci, trebuie să ne gândim să facem, întâi să pregătim noi ca, Consiliul Județean, întâi 
calea rutieră. După aia ne gândim la stații, autogări și așa mai departe. Trebuie să avem drumuri. 
Mulțumesc!  

 
Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Pentru a putea realiza acea conexiune, 

Ilgani până aproape de Crișan, că vorbim de Gorgova, la ieșire din Gorgova sunt mai mulți proprietari de 
terenuri de la autoritățile publice locale, Apele Române, iar în chestiunea asta trebuie să găsim și o 
formă… dacă se dorește finanțare nerambursabilă, trebuie să găsim și o formă legală de a putea realiza 
acest protocol, convenție, acord cadru. Absolut, pentru că partea de rulare rutieră, este pe coronamentul, 
în cea mai mare parte, al unui dig de protecție împotriva inundațiilor. Și implică mai multe lucruri. Și 
trebuie să găsim o soluție. Din câte știu eu, cei de la Apele Române sunt deschiși la o colaborare ca să 
poată să dea aceste diguri, adică partea de sus să se reabiliteze pentru a putea fi folosite pentru transport 
public. Mulțumesc!  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Domnilor colegi, supun la vot proiectul de hotărâre. 

Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  
 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 27 de voturi ”pentru”. 

Doamna consilier județean Ștefana Zibilianu este ieșită din sală.  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-. 

Doamna consilier județean Ștefana Zibilianu este ieșită din sală.  
 

 
14. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 14 de pe ordinea de zi: 
Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor județeni în comisia de evaluare anuală 

a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al județului Tulcea. Dacă nu sunt 
discuții...  

 
Doamna consilier județean Mădălina – Georgiana Băbuș: Buna ziua! În cadrul comisei de 

avizare, am avut o întrebare: proiectul pentru evaluarea performanțelor se referă la anul 2024 sau la anul 
2025? 

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Nu evaluezi pentru anul 2025. Este clar că este vorba 

despre anul 2024.  
 
Doamna consilier județean Mădălina – Georgiana Băbuș: Deci, nu este retroactiv. Mulțumesc 

frumos!  
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Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Aș dori să știu cum s-a făcut această 
nominalizare, ținând cont că activitatea unui secretar de Consiliu este o activitate complexă. Nu am nimic 
cu colegul meu, cu domnul Naciadis, dar dânsul de-abia acum înțelege administrația Consiliului Județean 
cu adevărat, pentru că n-am mai făcut administrație până acum, iar totuși partea de activitate a 
secretarului general, dacă ne uităm în regulamentul de organizare și funcționarea a Consiliului Județean, 
este destul de amplă. 

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Da, până la urmă nu este o evaluare, să zicem, 

subiectivă sau pe baza că ne-am cunoscut sau nu ne-am cunoscut, ci avem niște criterii și obiective clare, 
pe baza acelora se face evaluarea. Tocmai ca să nu aibă loc subiectivismul într-o astfel de evaluare....de 
puncte ca să vedem dacă acelea au fost îndeplinite sau nu.  

 
Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Păi, chiar aici intervine subiectivismul.  
 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Este o propunere, o supun la vot. Cine este pentru? 

Abțineri, împotrivă? 
  
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 27 de voturi ”pentru”. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu a votat împotrivă.  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-1. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu a votat împotrivă. 
 
15. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumesc! Punctul 15: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 17/2024, 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Tulcea, cu modificările și completările ulterioare. 
Dacă nu sunt discuții, cred că ne-am lămurit în comisie despre ce este vorba la aceste 3 puncte. Supun 
aprobării dumneavoastră. Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”.  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  
 
16. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 16: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 18/2024 

pentru stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație” din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, cu 
modificările și completările ulterioare. Dacă nu sunt discuții nici aici, supun aprobării dumneavoastră. 
Cine este pentru? Împotrivă, abțineri? 

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”.  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  
 
17. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 17: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea hotărârii Consiliului Județean Tulcea nr. 107/2024 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație” din Serviciul Județean de Evidența Persoanelor Tulcea. Nu sunt discuții. Cine este 
pentru? Împotrivă abțineri? 

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 28 de voturi ”pentru”.  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  
 
18. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Punctul 18: 
Proiect de hotărâre pentru modificarea  și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Tulcea nr. 200/2024 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de 
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parteneriat pentru realizarea în comun a proiectului „Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de 
educație timpurie în județul Tulcea”. Dacă nu sunt discuții, supun la vot acest proiect. Cine este 
pentru? Împotrivă, abțineri?  

 
Domnul secretar general al județului Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 27 de voturi ”pentru”. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu nu a participat la vot.  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 27 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-. 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu nu a participat la vot. 
 
20. Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumesc! Și ultimul punct: diverse. Înțeleg că 

domnul consilier Chichi dorește să ia cuvântul și domnul consilier Zaharcu.  
 

Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Eu am 2 chestiuni. Aș vrea să întreb pe colegii noștri 
de la muzeu dacă avem obiecte de patrimoniu care se află acum în expoziții itinerante de ale noastre. 
Aceasta este... vă rog!  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Dacă îmi permiteți, și noi am făcut o astfel de 

solicitare către Institutul de Cercetări Eco-Muzeale, am anticipat, după care am solicitat să ne comunice 
dacă sunt piese culturale, mobile, de patrimoniu în afara țării și să ne comunice o listă de… cu condițiile 
de securitate.  

 
Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Domnule director Micu e o întreagă emulație în țară 

acum. Coiful de la Agighiol, de ce se află la Muzeul Național de Istorie, care muzeu nu are spațiu de 
expunere… de ce nu e la noi, la dumneavoastră? 

 
Domnul Cristian Micu director în cadrul Institutului de Cercetări Eco-Muzeale ”Gavrilă 

Simion” Tulcea: Explicația este simplă, pentru că el a fost descoperit în anii 30 ai secolului trecut. Nu 
exista o instituție muzeală în județul Tulcea pe acea vreme. Noi împlinim 75 de ani în acest an. Deci, în 
1950, pe 1 mai, a fost deschisă expoziția muzeului Delta Dunării, cum se numea atunci. Din acest motiv, 
piesa este la București, pentru că ea a fost recuperată de o instituție din București. Era Muzeul Național de 
Antichități pe acea vreme. Și da, avem piese împrumutate pentru expoziții temporare. Una din piese ar fi 
trebuit să meargă chiar în Polonia. Este vorba de o piesă de patrimoniu care este deja împrumutată 
Muzeului Național de Istorie al României pentru această expoziție. O să vedem cum vor evolua lucrurile. 
Această expoziție va fi organizată în Polonia sau nu. Da, este... Bine, acum trebuie făcută... Nu cred că nu 
avem timp la dispoziție să vedem ce înseamnă bun de patrimoniu cultural național sau doar bun cultural 
în accepțiunea legii.  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: În străinătate, în acest moment, nu aveți piese... 
 
Domnul Cristian Micu director în cadrul Institutului de Cercetări Eco-Muzeale ”Gavrilă 

Simion” Tulcea: Nu, nu.  
 
Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Și a 2 chestiune: legată de AZL, dacă e cineva de la 

AZL, eu aș vrea să îi rog pe domnii de la AZL, acolo unde avem diferențele de nivel, treptele acelea în 
dreptul autogării, unde există un flux foarte mare de călători, de pasageri, o să vină iarăși sezona aceasta, 
trebuie neapărat să marcați acele trepte, pentru că am fost de față la foarte multe accidente în acea zonă, 
să știți. Ele nu se văd, nu se vede această diferență de nivel în anumite perioade. Să luați măsuri, vă 
rugăm! Sunt probleme în acea zonă. Atât. Nu vreau un răspuns, eventual un termen.  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumim, domnul consilier Zaharcu! 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Am mai multe întrebări. Prima întrebare: 
dacă în perioada imediat următoare se dorește o anumită reorganizare a Consiliului Județean, cu 
disponibilizare de personal, ținând cont că urmează niște măsuri de austeritate, și vă rugăm să ne precizați 
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dacă aveți ceva în plan, executivul Consiliului Județean pentru a realiza această măsură, pentru că vedem 
ce se întâmplă în țară și, automat, vrem să știm dacă se întâmplă acest lucru și la Tulcea.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Îmi cer scuze! Cel mai probabil după buget, după 
aprobarea bugetului național, poate vom ști.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Poate ne transmiteți și nouă o informare. De 
dimineață, la știri, la radio, am aflat de un articol privind o anchetă la Spitalul Județean, pe Hot News, 
despre o persoană cu atac vascular cerebral, cu vătămare și am dorit ca managementul Spitalului Județean 
să ne facă o informare, ținând cont că este un scandal de presă, afectează activitatea Consiliului Județean, 
implicit poate atrage anumite aspecte de imagine asupra Consiliului Județean.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Am citit și eu acest articol.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Eu de dimineață am aflat.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Aseară l-am citit. Vom face… probabil că cei și de la 
Spitalul Județean fac anchete administrative. O să transmitem.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Doresc a 3 întrebare să vă adresez și 
dumneavoastră executivului Consiliului Județean, dar și domnului director de la AZL, o solicitare privind 
modalitatea de construire a noilor tarife pentru taxele aplicate, tarife și taxe aplicate locuitorilor din orașul 
Sulina pentru că aseară am aflat că a fost o ședință de consiliu local, în care au fost diverse dezbateri. Este 
o creștere substanțială a acestor tarife, iar pentru majoritatea locuitorilor din Sulina, barca este o 
necesitate, nu este un lux, iar eu personal vreau să știu cum au fost construite aceste tarife.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Pe care le-a aprobat Consiliul Local Sulina?  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Nu. AZL, care le practică… Regia 
Autonomă Zona Liberă Sulina, în orașul Sulina, pentru bărcile din bazinul mic.  

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Am înțeles.  

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Da? Mulțumesc! 

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Domnul consilier Filip, vă rog!  

Domnul consilier județean Alexandru Filip: Bună ziua! Vreau să spun încă de la început că am 
apreciat și apreciez investiția în modernizarea falezei Ivan Patzaichin. Însă, dacă vă amintiți, anul trecut 
au fost o serie de dezbateri și discuții în spațiul public pe tema acelor amplasamente. Aici e o chestiune 
subiectivă, unora le-a plăcut, altora mai puțin. Punctul meu de vedere îl știți deja, însă sentimentul meu 
este, și aici profit de faptul că e prezent în sală domnul director de la AZL, că anul acesta o luăm de la 
capăt și că mutăm, de fapt, și extindem focusul de pe faleză și pe cheiul Dunării. Ridic această problemă 
pentru că mi-a atras atenția acea ambarcațiune, acel restaurant plutitor amplasat recent chiar în dreptul 
parcării de la Casa Sindicatelor. Recunosc că... ”smart” a fost pus acolo, ținând cont că e ditamai 
parcarea, dar este o construcție foarte mare, care înțeleg că ar urma să fie un restaurant, ceea ce e în 
regulă, dar pe de altă parte creează o concurență neloială tuturor restaurantelor de pe faleză, care urmează 
tot fluxul de a se autoriza. Înțeleg că un restaurant plutitor are o procedură simplificată de a se autoriza. Și 
mai degrabă lansez această invitație ca să nu mai ieșim iar în spațiul public cu tot felul de articole și 
discuții, mai bine ne punem la masă și reprezentanții primăriei municipiului Tulcea și reprezentanții AZL 
și cei din mediul de afaceri și cei din OMD municipul Tulcea, pentru că, slavă Domnului, sunt 23 de 
membri din privat, și să vedem cum putem să abordăm chestiunea falezei și cum o putem amenaja și cum 
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putem să o valorificăm mai bine și mai integrat, tocmai ca să nu existe discuții, ci mai degrabă să ne 
ajutăm unii pe ceilalți. Așa că, sper să dați curs aceste invitații. Am discutat, de altfel, și cu doamna 
arhitect șef săptămâna aceasta pe acest subiect. Înțeleg că pe faleză deja ați convenit să existe o unitate, să 
fie mai mult bun gust în amenajarea acelor căsuțe, standuri și ce o să fie acolo, dar hai să vedem dacă 
putem să facem același lucru și pe luciul de apă. Mulțumesc! 

Domnul Ioniță Dragoș director în cadrul Regia Autonomă Administrația Zonei Libere 
Sulina: Datorită calității înregistrării audio susținerile nu pot fi redate corespunzător. Eu nu pot să spun 
că îmi place pontonul acesta, acesta nu-mi place…Nu există criterii de selecție.  

Domnul consilier județean Alexandru Filip: Păi, înțeleg că într-un final ați reușit să aveți un 
consens pe ce înseamnă regulamentul de amenajare, pe faleză?!  

 
Domnul Ioniță Dragoș director în cadrul Regia Autonomă Administrația Zonei Libere 

Sulina: Vorbim de… platforma portuară… 
 
Domnul consilier județean Alexandru Filip: Adevărat, dar acest regulament… 
 
Domnul Ioniță Dragoș director în cadrul Regia Autonomă Administrația Zonei Libere 

Sulina: Accesul la infrastructura portuară navală se face în mod nediscriminator. 
 
Domnul consilier județean Alexandru Filip: Eu înțeleg foarte bine ce spuneți, dar acest 

regulament poate fi extins la fel de bine și către cheiul și către luciul de apă, dacă tot vorbim de 
amenajare, pentru că mie mi se pare că din start creăm un contrast anul acesta, având în sfârșit un pic mai 
multă decență și mai mult bun simț pe ce înseamnă uscat, pe faleză efectiv. Pentru că am văzut acele 
containere pe care le-ați gândit și arată frumos, nu pot să zic, dar în egală măsură ducem pe luciul de apă 
niște construcții de genul ăsta care în continuare, eu insist pe faptul că ele de fapt creează o concurență 
neloială, nu vorbim de estetic aici, lăsăm la o parte esteticul care este pur subiectiv. Vorbim că, creează o 
concurență neloială restaurantelor de pe faleză care trebuie să treacă prin tot fluxul de autorizații care este 
extrem de stufos. Asta încerc să spun. 

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Autorizații de funcționare sunt supuși aceluiași flux.  
 
Domnul Ioniță Dragoș director în cadrul Regia Autonomă Administrația Zonei Libere 

Sulina: Eu repet, accesul la infrastructura portuară se face în mod liber și nediscriminator. Și aici este 
vorba de OG. Nu pot să vin eu cu un regulament sau… poate nu știu, dar ar trebui să mă ajutați să vin cu 
un regulament și să completez acest OG. Eventual, putem să facem o propunere de modificare a acestui 
OG.  

 
Domnul consilier județean Alexandru Filip: Eu încă o dată lansez ideea unei discuții și 

dezbateri. Nu o spun critic, mai degrabă o spun constructiv, tocmai ca să existe un pic mai multă coerență 
acolo și să arate mai bine faleza cu tot ce se întâmplă acolo, tocmai pentru că și noi ne dorim să fim 
implicați în procesul ăsta și vreau să ne facă plăcere să promovăm acest loc, pentru că, de bine de rău 
totuși, faleza Ivan Patzachin este coloana vertebrală a turismului tulcean. 

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumim! Am înțeles. Ne vom gândi dacă vom 

aproba sau nu.  
 
Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Domnule director, vreau să vă contrazic, pentru că 

noi în toamna anului trecut am avut pe faleză acele hidoșenii de… nu știu, tiribombe de alea, pe care nici 
la marginea orașului nu le-aș fi pus, să știți, și noi le-am pus pe faleză. Frizează bunul gust, totuși. 

 
Domnul Ioniță Dragoș director în cadrul Regia Autonomă Administrația Zonei Libere 

Sulina: Nu vorbim de platformă.  
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Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Nu, cea venită pe faleză în toamnă, știți foarte bine 

că mureau de râs oamenii.  
 

Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Copiii s-au bucurat, oamenii... Doamna consilier, 
imediat vă dau cuvântul.  

 
Doamna consilier județean Raluca-Narcisa Cacencu: Deci, eu ca și operator în horeca nu 

consider că este o concurență neloială, pentru că la fel am putea spune și despre vapoarele care sunt acum, 
cele mari, care sunt și fac excursii în Delta Dunării cu masă inclusă, că fac o concurență neloială. Nu mi 
se pare că o altă unitate care... momentan este acostată, poate va face și excursii, nu știu exact. Nu mi se 
pare deloc o concurență neloială. Da, am fost și am văzut-o, da.  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Domnul consilier Zaharcu, vă rog!  
 
Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: 1. Din câte știu eu, activitatea portuară este 

reglementată de un regulament de organizare al portului.  
2. După finalizarea investiției, cred că, normal aceste locuri de acostare trebuiau scoase la o 

procedură de licitație pe baza unui caiet de sarcini aprobat de autoritatea tutelară, respectiv Consiliul 
Județean. Nu cred să fi existat vreun caiet de sarcini care să fi fost aprobat de Consiliul Județean. Sunt 
convins că acest regulament de organizare al portului Tulcea există. Din câte am înțeles, locurile acestea 
de acostare se decid în baza deciziei managementului administrației zonei libere Sulina. Cred că ar trebui 
să facem un pic de ordine și aș vrea să particip și eu la această întâlnire organizată de oameni, de 
primărie, Consiliul Județean, pentru că mai am și eu ceva experiență și dacă tot vorbim de un aspect 
constructiv și să punem lucrurile la punct, de ce nu?!  

 
Domnul consilier județean Alexandru Filip: Promit că se va întâmpla asta. Știu că discuția între 

primăria Tulcea și AZL a fost deja inițiată. Când avem deja o dată. O să vă spunem. Mulțumesc! 
 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Mulțumesc! Mi-am notat și eu. Avem și un cetățean... 

Domnul Leonte. Vă rog!  
 
Domnul Florin Leonte cetățean al municipiului Tulcea: Bună ziua! Să nu facem copy paste din 

București, că oprește nu știu care autobuz, microbuz, tocmai la gară. Vreau să oprească în 3-4 locuri din 
București până la gară, să nu tai Bucureștiul înapoi, vorba dumneavoastră. Deci, stațiile de autobuz să fie 
mai dese până la autogară, suntem aici, la comune, la oraș, adică mai sunt copii care merg la școală. Și să 
avem și drumuri bune. Eu am circulat cu bicicleta în tot județul și am făcut și turul Delta pe la... Chilia 
Veche, Letea, Sulina și înapoi, jumate cu vaporul, jumate cu bicicleta, într-adevăr, drumurile ar putea fi 
ceva mai bune, ca să atragem și turismul și cicloturismul cu bicicleta. Am și eu 5 puncte, pe fugă, maxim 
3-4-5 minute. Mulțumiri vă adresez dumneavoastră aici! Pentru primarii din județ, am să vă las și o hârtie, 
un bilanț pe anul trecut, vorbim aici de turism și cicloturism, Am coordonat un grup de 40 de biciclisti 
tocmai din țară, de la Hunedoara, Câmpina, București, și am făcut un tur pe partea de vest a Dobrogei, a 
județului Tulcea. S-a plecat… a avut 100 de kilometri. S-a plecat de la Nifon, de la Hamcearca-Nifon, 
cabana Valea Merii, Luncavița, Isaccea, am urcat pe la Niculițel, am coborat la Horia și înapoi la 
Hamcearca-Valea Merii - 100 de kilometri. Toți primarii ne-au primit cu surle și trâmbițe, ne-au dat și o 
apă, au fost prezenți acolo la start, adică a fost o primire extraordinară, ceva foarte frumos. Acești 
cicloturiști vor mai veni și anul acesta. Vreau să merg cu bicicleta la Mila 23, voi fi singurul om de pe 
glob care merge cu bicicleta la Mila 23 să-și bea cafeaua. Foarte interesant, drumul ăla prin pădure, pe 
acolo, până la Gorgova mai trebuie…făcut mai bine.  

Punctul 2. Luarea cuvântului în plen, v-am mai spus și data trecută, dar să fiu foarte pe scurt, 
cetățeanul Gogu are dreptul să ia cuvânt și în plen, la punctul 2 sau la punctul 3, sau la punctul 7, pentru 
că un consilier poate să fie receptiv să facă un amendament. Așa scrie în lege: pot lua cuvântul, prefectul, 
primarul, ziceți, consiliul județean președintele, la primărie și viceversa, miniștri din guvern, precum și 
persoane interesate, interesate fără drept de vot. La diverse nu se votează nimic, votul e în plen. Deci, eu 
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am dreptul să iau cuvântul la un punct, două, că nu abuzez, precum și la diverse - chestiuni care nu s-au 
discutat în plen, fără discriminări.  

Următorul punct pe scurt: am avut o colaborare foarte bună cu domnul de la AZL Sulina și v-am 
trimis și dumneavoastră o hârtie de anul trecut - mersul cu bicicleta pe faleză, unii dau cu 40 la oră pe 
acolo, nici să tăiem otova, că nu putem să tăiem de tot, 10 la oră plăcuța, 10 la oră maxim viteza, așa cum 
aveți la mașini, la intrare la vapor, max 10 la ora cu bicicleta, a doua regula pe placuță, fara sa jenez 
trecatorii, e regula din parc, din regulamentul de circulatie, faleza este o alee mai mare și Dunărea este 
lacul Herăstrău. Eu în București am facut glovo pe bicicletă și travesam parcurile fără să dărâm cetățenii 
pe acolo. Și interzis, bineînțeles pe bicicletă când sunt manifestări mari, cum ar fi ziua Marinei. Poate 
reușim în primăvară aceasta 5-6 plăcuțe, lumea se învață cu 10 la oră, acolo mai avem muncitori de la 
șantier, mai bine venim cu cicloturismul cu copii la promenadă, adică nu trebuie să tăiem otova.  

Următorul punct, trecerea ambarcațiunii peste Dunăre - Tudor Vladimirescu. Știu că nu este în 
competența dumneavoastră, ci a primăriei, dar are legătură cu plecarea cu bicicleta peste Dunăre pentru 
cetățenii din suburbia Tudor Vladimirescu, dar și pentru cicloturiști. Vin și eu cu 10 oameni și când să 
trec, ai interzis cu bicicleta pe noua ambarcațiune. Nu mi se pare ok să o colim noi pe la monument. Plus 
că sunt oameni care fac naveta la serviciu. Pe acea ambarcațiune pot intra maxim 5 biciclete, maxim 30 
de pasageri. Se pot scoate acele 4 scaune de la pupă, e open space, nu intră nimeni în cabină cu bicicleta. 
Dacă află europenii că ne-au dat bani să cumpărăm acea ambarcațiune și nu am stabilit pentru biciclete, 
măcar 3, 4, 5 posturi, ne cer bani înapoi. În toate orașele civilizate și pe autobuze există pentru pus 
bicicleta 3 locuri în față, 3 în spate, bicicleta la metrou. Puteți face o adresă către primărie, de asemenea 
plăcuțe, către trecere BAC, către gară, vine turistul din Brașov și nu vede unde e trecerea BAC, se duce pe 
la Gelko acolo, se enervează. Eu stau în spate, la moment. Către BAC, către Jurilovca, către Mineri, către 
Constanța, plăcuțe la ieșire, la intrare și așa mai departe. Asta e treaba primăriei.  

Ultimul punct, solicit și pe această cale verbală, am să vă fac și scris la aceste solicitări, de 
asemenea și informarea privind activitatea de cicloturism de anul trecut, să fiu cooptat în comisile de 
specialitate când este vorba de piste, biciclete, traseu de cicloturism în Delta Dunării, știu că se caută idei 
pentru așa ceva, ce ține de partea asta de turism, biciclete. Insist asupra acelei piste de... ghidonul de la 
bicicletă e mai lat decât pista aia de la Greci. Nu există buffer zone. După acea pistă trebuie să mai fie 
încă o jumătate de metru buffer zone pentru că trece tirul și te ia după ghidon. Trebuie să fie o zonă de 
siguranță sau lăsați regula din Codul Rutier, șoferul trebuie să ia dunga între roți la depășire și rămân 2 
metri pentru bicicliști. 

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Bine, mulțumim!  
 
Domnul Florin Leonte cetățean al municipiului Tulcea: Și eu am terminat acum, am tot venit și 

cred că sunt singurul vorbitor și n-a zis nimeni… aveți târgul de turism de la București în februarie, nu? 
Ne-ați invitat să venim, dar noi mergem acolo, facem promotion, venim aici și aici când vin turiștii se 
apucă de păr, îi ia de cap pentru că nu pot să treacă cu dumneavoastră cu bicicleta, drumul ăla e nu știu 
cum și nu știu ce… Vă mulțumesc!  

 
Doamna vicepreședinte Lavinia Vizauer: Vă mulțumesc și eu, domnule Leonte,! Vă rog să 

puneți în scris tot ce ne-ați prezentat aici, ca să putem să luăm act de toate acestea! Dragi colegi, dacă nu 
mai sunt alte intervenții, vă mulțumesc! Declar închisă ședința de consiliu. O zi bună!  

 
 
 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
          VICEPREȘEDINTE,                     
            Lavinia Vizauer     
 
                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI   
                                                                                                         Marius-Cristi MIHAI 
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